

ĐẢNG BỘ TỈNH BÌNH PHƯỚC
HUYỆN ỦY HÓN QUẢN
*
Số 125 -BC/HU

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM
Hòn Quản, ngày 28 tháng 6 năm 2017

BÁO CÁO

Tổng kết 15 năm thực hiện Nghị quyết 09-NQ/TW ngày 08/01/2002 của Bộ Chính trị (khóa IX) về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác Cựu chiến binh Việt Nam trong giai đoạn cách mạng mới”

Phần thứ nhất Đánh giá tình hình triển khai thực hiện Nghị quyết

I. Tình hình triển khai và kết quả thực hiện Nghị quyết.

1. Đánh giá công tác chỉ đạo triển khai Nghị quyết:

1.1. Triển khai trong cấp ủy đảng:

Thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TW ngày 08/01/2002 của Bộ Chính trị (khoa IX) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác cựu chiến binh (CCB) Việt Nam trong giai đoạn cách mạng mới, Ban Thường vụ Huyện ủy đã chỉ đạo quán triệt, triển khai nội dung Nghị quyết đến toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức bằng hình thức lồng ghép với quán triệt, triển khai các chỉ thị, nghị quyết khác của Đảng. Thường xuyên chỉ đạo các Đảng ủy cơ sở tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện Pháp lệnh CCB Việt Nam ngày 18/10/2005; Nghị định số 150/2006/NĐ-CP ngày 12/12/2006 quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành Pháp lệnh CCB; Chỉ thị số 14-CT/TU của Tỉnh ủy và Kết luận số 66-KL/TW ngày 04/3/2010 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Nghị quyết 09-NQ/TW của Bộ Chính trị; tiếp tục tạo điều kiện thuận lợi về nhiều mặt cho hoạt động Hội CCB đi vào chiều rộng lẫn chiều sâu, đáp ứng được yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới.

Các Đảng ủy xã, các chi bộ cơ sở có Chi hội CCB đều xây dựng chương trình, kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TW của Bộ Chính trị (khóa IX) đảm bảo thiết thực, cụ thể gắn với tình hình nhiệm vụ của từng đơn vị, địa phương và tổ chức quán triệt đến toàn thể cán bộ, đảng viên và quần chúng nhân dân nhận thức sâu sắc hơn về vai trò, vị trí của công tác CCB thông qua các buổi họp, sinh hoạt định kỳ.

Hàng năm, cấp ủy từ huyện đến cơ sở chỉ đạo xây dựng chương trình kiểm tra, giám sát việc thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Đảng, trong đó có nội dung kiểm tra, giám sát, đánh giá việc thực hiện nghị quyết, kết luận của Trung ương, của Tỉnh ủy, Huyện ủy về công tác CCB. Ngày 04/5/2013, Huyện ủy đã ban hành Quyết định số 3286-QĐ/HU về việc thành lập đoàn kiểm tra thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TW của Bộ Chính trị, theo Kế hoạch Đoàn đã tổ chức kiểm tra đối với 04 tổ chức cơ sở Đảng trực thuộc. Thông qua công tác chỉ đạo và kiểm tra đối với công tác CCB, đã kịp thời giáo dục, bồi dưỡng,

nhắc nhở phê bình, xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm nguyên tắc tổ chức, ý thức kỷ luật của Đảng, Điều lệ Hội CCB, bản chất truyền thống “Bộ đội Cụ Hồ”.

1.2. Triển khai trong các cấp chính quyền, các ngành, Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội

UBND huyện và UBND các xã tích cực cụ thể hoá các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước, tạo điều kiện thuận lợi cho các tổ chức Hội hoạt động theo quy định; quan tâm hỗ trợ về cơ sở vật chất, cấp kinh phí hoạt động, bố trí phòng làm việc và các trang thiết bị cơ bản phục vụ cho hoạt động của Hội. Xây dựng và thực hiện quy chế phối hợp giữa cơ quan Nhà nước với MTTQ, các đoàn thể; tăng cường lấy ý kiến của Hội và các đoàn thể để xây dựng, triển khai các chương trình, nhiệm vụ của hệ thống chính quyền; tạo điều kiện cho các cấp Hội tham gia xây dựng các đề án về phát triển kinh tế - xã hội, hoạt động tình nghĩa, giúp nhau giảm nghèo; tham gia giám sát các công trình xây dựng kết cấu hạ tầng; có những giải pháp tạo việc làm, tăng thu nhập cho cán bộ, hội viên CCB thông qua việc vay vốn, hướng dẫn học nghề; tạo môi trường giáo dục; giao lưu văn hoá, chăm sóc sức khoẻ và đảm bảo các chế độ, chính sách đối với CCB theo quy định của Nhà nước, đặc biệt đối với CCB là thương, bệnh binh, bị nhiễm chất độc da cam dioxin, những đối tượng có hoàn cảnh khó khăn.

Dưới sự lãnh đạo của cấp uỷ đảng, sự hỗ trợ, tạo điều kiện của chính quyền, vai trò của các ban, ngành, MTTQ, các đoàn thể chính trị - xã hội đối với công tác CCB ngày được nâng lên. Các ngành, MTTQ, các đoàn thể làm tốt công tác tuyên truyền, định hướng tư tưởng chính trị cho cán bộ, hội viên CCB; triển khai thực hiện hiệu quả các chương trình phối hợp với Hội CCB liên quan đến các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, tham gia phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững quốc phòng - an ninh. Nhiều chương trình phối hợp triển khai đạt hiệu quả, có tác dụng sâu rộng trong hội viên và các tầng lớp nhân dân như: phối hợp với Quân sự huyện trong công tác tuyên truyền Luật nghĩa vụ quân sự, tập hợp đoàn kết lực lượng cựu quân nhân; phối hợp với Công an trong phong trào “Toàn dân phòng, chống tội phạm”; xây dựng và nhân rộng mô hình “Tiếng kẽm an ninh”; với MTTQ trong thực hiện cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá ở khu dân cư”; với Đoàn Thanh niên trong việc giáo dục truyền thống cho thế hệ trẻ; với Hội Phụ nữ trong việc chăm sóc sức khoẻ cho hội viên CCB nữ cao tuổi thông qua Câu lạc bộ nữ CCB; với Hội Nông dân trong phong trào nông dân sản xuất kinh doanh giỏi; ... Ngoài ra, MTTQ và các đoàn thể còn phối hợp Hội CCB tuyên truyền vận động nhân dân tham gia các phong trào thi đua yêu nước, xây dựng nông thôn mới có hiệu quả; tổ chức thực hiện nhiều hoạt động nhân đạo, từ thiện, giúp đỡ các gia đình chính sách, người có công với cách mạng, xây dựng nhà đại đoàn kết, ...

1.3. Triển khai ở các cấp Hội CCB:

Thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TW của Bộ Chính trị, Ban Chấp hành, Ban Thường vụ các cơ sở hội tiến hành quán triệt triển khai đến toàn thể cán bộ, hội viên giúp hiểu rõ các nhiệm vụ của Nghị quyết đề ra trong giai đoạn cách

mạng mới. Các cấp Hội CCB đã xây dựng Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TW của Bộ Chính trị, tập trung vào 04 quan điểm của Đảng về CCB và 05 nhiệm vụ cụ thể trong công tác vận động OCB trên địa bàn huyện; thường xuyên chủ động báo cáo cho cấp ủy kết quả công tác xây dựng và tổ chức hoạt động của Hội, đề xuất các giải pháp lãnh đạo, định hướng về chính trị, tư tưởng và phương hướng nhiệm vụ công tác Hội. Đồng thời, tham mưu cho các cấp ủy Đảng lãnh đạo chính quyền, các ban, ngành, đoàn thể phối hợp và tạo điều kiện thuận lợi cho Hội hoạt động. Ngoài ra, Hội còn thường xuyên phản ánh cho cấp ủy đảng, chính quyền tâm tư, nguyện vọng của CCB, của quần chúng nhân dân; đề xuất các giải pháp giúp giải quyết các vấn đề nảy sinh ở cơ sở, góp phần giữ vững ổn định chính trị ở địa phương; tích cực tham gia xây dựng, bảo vệ Đảng, chính quyền, chế độ XHCN và xây dựng Hội CCB các cấp trong sạch vững mạnh.

1.4. Đánh giá sự chuyển biến về nhận thức và hành động của các cấp ủy Đảng, chính quyền, các đoàn thể trong việc thực hiện Nghị quyết:

Qua hơn 07 năm triển khai thực hiện, Nghị quyết số 09-NQ/TW của Bộ Chính trị đã từng bước đi vào cuộc sống, phát huy được tác dụng thiết thực, tạo được sự chuyển biến về nhận thức và trách nhiệm của cấp ủy đảng, chính quyền, MTTQ, các đoàn thể chính trị - xã hội từ huyện đến cơ sở. Cấp ủy đảng, chính quyền, Mặt trận và các tổ chức đoàn thể từ huyện đến cơ sở tăng cường đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, giáo dục chính trị làm cho hội viên hội CCB hiểu rõ đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước đối với công tác CCB.

2. Đánh giá kết quả thực hiện Nghị quyết

2.1. Tình hình CCB và công tác Hội sau hơn 07 năm thực hiện nghị quyết (từ khi tái lập huyện):

Hiện nay, huyện Hớn Quản có 2.395 hội viên CCB, chủ yếu là thế hệ CCB tham gia thời kỳ kháng chiến chống Mỹ cứu nước, chiến tranh bảo vệ Tổ Quốc ở biên giới Tây Nam và biên giới phía Bắc làm nhiệm vụ Quốc tế. Lực lượng CCB được bổ sung ngày càng nhiều theo quy định Điều lệ Hội, các đối tượng kết nạp được mở rộng phù hợp với tâm tư, nguyện vọng của CCB. Các thế hệ CCB Việt Nam đều được thử thách rèn luyện trong chiến tranh cách mạng, được Đảng, quân đội rèn luyện mang bản chất truyền thống vẻ vang của “Bộ đội Cụ Hồ”; đã có những cống hiến quan trọng trong sự nghiệp giải phóng dân tộc, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam XHCN. Khi trở về với đời thường, trong điều kiện mới, các CCB đã tích cực tham gia các phong trào thi đua yêu nước tại địa phương, góp phần tích cực xây dựng quê hương, đất nước.

Dưới sự lãnh đạo của Đảng, được sự giúp đỡ của chính quyền và sự phối hợp của các ngành, đoàn thể, Hội CCB đã xây dựng được hệ thống tổ chức Hội ngày càng vững mạnh. Hiện nay, trên địa bàn huyện có 14 cơ sở Hội/107 chi hội, có 03 câu lạc bộ truyền thống. Các cơ sở Hội hoạt động đều đạt được nhiều kết quả đáng khích lệ, góp phần cùng toàn Đảng bộ và nhân dân trong huyện

thực hiện các nhiệm vụ chính trị, kinh tế, xã hội, quốc phòng, an ninh tại địa phương.

2.2. Đánh giá kết quả thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ Nghị quyết đề ra:

- Nhằm nâng cao bản lĩnh chính trị, tư tưởng cho cán bộ, hội viên Cựu chiến binh trong tình hình mới, nhận định rõ âm mưu “Diễn biến hòa bình” bao loạn lật đổ của các thế lực thù địch chống phá cách mạng nước ta. Trong thời gian qua, Hội CCB thường xuyên tổ chức tập huấn bồi dưỡng nghiệp vụ, chuyên môn, nâng cao nhận thức cho cán bộ, hội viên; tổ chức học tập nghị quyết của Đảng lồng ghép trong các đợt học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; tham gia 08 lần tập huấn cán bộ do Tỉnh Hội tổ chức với 120 lượt cán bộ Hội cơ sở tham dự. Phối hợp với Trung tâm bồi dưỡng chính trị tổ chức 07 lớp tập huấn, học tập chính trị cho đối tượng là chi hội trưởng với 840 lượt người tham dự. Ngoài ra các hội viên còn tích cực tham gia các lớp tập huấn về khoa học - kỹ thuật góp phần nâng cao kiến thức về mọi mặt xây dựng Hội và vững mạnh.

- Hội CCB tích cực tham gia xây dựng, bảo vệ Đảng, chính quyền, bảo vệ chế độ XHCN:

Hội CCB các cấp đã kịp thời động viên CCB phát huy tiềm năng, kinh nghiệm của mình, tích cực tham gia phát triển kinh tế, văn hóa – xã hội; chấp hành nghiêm chỉnh các nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; gương mẫu thực hiện quy chế dân chủ; kiên quyết đấu tranh chống quan liêu, tham nhũng, lãng phí; tham gia xây dựng, bảo vệ Đảng, chính quyền, chế độ XHCN, giữ vững ổn định chính trị và quốc phòng an ninh. Nhiều CCB tham gia giữ chức vụ chủ chốt trong các cấp ủy đảng, chính quyền ở cơ sở; số hội viên CCB tham gia vào các cơ quan, đoàn thể ngày càng tăng; phát huy tốt bản chất “Bộ đội cụ Hồ”, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao. Hiện nay, số CCB tham gia công tác Đảng là 124 đ/c (*tăng 05 đ/c so với năm 2010*); số CCB tham gia công tác chính quyền là 175 đ/c (*giảm 72 đ/c so với năm 2010*); số CCB tham gia công tác đoàn thể là 321 đ/c (*tăng 09 đ/c so với năm 2010*).

- Xác định nhiệm vụ phát triển kinh tế, nâng cao đời sống, giảm nghèo cho cựu chiến binh là nhiệm vụ chính trị quan trọng, các cấp Hội từ huyện đến cơ sở đã triển khai nhiều biện pháp, kế hoạch cụ thể, sâu sát hơn trong chỉ đạo phát triển kinh tế, giảm nghèo cho hội viên:

Thực hiện phong trào xóa nhà tạm của Tỉnh Hội, toàn Huyện Hội đã vận xây dựng được 50 căn nhà “Đồng đội” với số tiền trên 850 triệu đồng, việc xóa nhà tạm trong nội bộ CCB đã đạt kết quả tốt, các hội viên CCB gặp khó khăn về nhà ở đến nay cơ bản đã ổn định; Quỹ đồng đội của hội viên CCB do chi hội quản lý hiện nay là trên 6,1 tỷ đồng; vận động hội viên cho vay để giải ngân cho hội viên nghèo được 184 triệu đồng cho 14 hội viên vay để thoát nghèo giai đoạn 2011 – 2013, kết quả từ 55 hộ nghèo, 52 hộ cận nghèo (2010) giảm xuống còn 09 hộ nghèo và 05 hộ cận nghèo (2016).

Các chính sách xã hội cũng được các cấp Hội đặc biệt chú trọng với nhiều hoạt động cụ thể, thiết thực. Phong trào thi đua CCB gương mẫu được phát động

mạnh mẽ, liên tục, đều khắp, có chất lượng đã góp phần quan trọng vào kết quả thực hiện cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư” và các phong trào thi đua yêu nước trên địa bàn huyện; nhiều cựu chiến binh và gia đình cựu chiến binh đã gương mẫu trong phong trào xây dựng nông thôn mới với mô hình 04 hiến “Hiến đất, hiến cây, hiến công, hiến tiền”⁽¹⁾. Các hoạt động tình nghĩa như ủng hộ Quỹ vì người nghèo, Quỹ nạn nhân chất độc da cam/dioxin, ủng hộ đồng bào bị thiên tai, Quỹ khuyến học - khuyến tài được các cấp Hội tích cực tham gia⁽²⁾.

Cùng với việc đẩy mạnh các hoạt động tình nghĩa, Hội cũng tích cực tham gia giáo dục truyền thống cách mạng, truyền thống lịch sử cho thế hệ trẻ thông qua câu lạc bộ “Ông kể cháu nghe”. Hàng năm, Hội Cựu chiến binh huyện phối hợp Ban Tuyên giáo Huyện ủy, Huyện đoàn ký kết chương trình phối hợp thực hiện, đến nay đã thành lập được 13 câu lạc bộ “Ông kể cháu nghe” tại 13 cơ sở hội với 70 thành viên. Bằng nhiều hình thức phong phú, đa dạng, các câu lạc bộ đã tổ chức nói chuyện chuyên đề được 79 buổi; thu hút được hơn 17.585 lượt thanh, thiếu niên, học sinh tham gia.

- Tham gia hoạt động đối ngoại nhân dân: Thực hiện chính sách đối ngoại của Đảng, Hội CCB các cấp trong huyện đã thực hiện nghiêm túc các chủ trương, chính sách đối ngoại của Đảng, tổ chức tuyên truyền, quán triệt, học tập đến cán bộ, hội viên CCB đường lối, chủ trương, chính sách đối ngoại theo Chỉ thị số 04-CT/TW ngày 06/7/2011 của Ban Bí thư “về tiếp tục đổi mới và nâng cao hiệu quả công tác đối ngoại nhân dân trong tình hình mới”. Hội CCB huyện thường xuyên xây dựng kế hoạch tổ chức đoàn cán bộ Hội CCB gồm các đồng chí đã tham gia chiến đấu đi thăm lại chiến trường xưa, ... Lồng ghép các buổi nói chuyện thời sự trong các hội nghị sơ, tổng kết công tác Hội cho cán bộ quân đội nghỉ hưu trên địa bàn huyện và tại các lớp tập huấn, các buổi nói chuyện thời sự của Hội về tình hình biển đảo, qua đó củng cố lòng tin của CCB đối với quan điểm nhất quán của Đảng, Nhà nước về biên giới, biển đảo, liên quan đến chủ quyền Quốc gia.

III. Đánh giá chung, nguyên nhân và bài học kinh nghiệm

1. Đánh giá chung

1.1 Ưu điểm:

Qua 07 năm thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TW của Bộ chính trị, cấp uỷ Đảng đã tập trung lãnh đạo quán triệt, tổ chức thực hiện Nghị quyết nghiêm túc,

⁽¹⁾ Hàng năm có trên 98% hộ gia đình CCB đạt tiêu chuẩn “Gia đình văn hóa”. Đóng góp 2.665 ngày công; 15.062 m² đất; 2.138,4 triệu đồng để sửa chữa và làm mới 111,5 km đường giao thông nông thôn.

⁽²⁾ Quỹ khuyến học được 107,9 triệu đồng; tặng quà cho các đối tượng chính sách, gia đình có công với tông số tiền là 103,4 triệu đồng. Tặng quà cho các thanh niên lên đường nhập ngũ với số tiền 70,7 triệu đồng; ủng hộ Quỹ vì người nghèo số tiền 63,7 triệu đồng; Quỹ nạn nhân chất độc da cam số tiền 25,4 triệu đồng. Ngoài những hoạt động trên, các cơ sở hội còn tham gia địa chỉ nhân đạo như: Hội cơ sở Minh Tâm hỗ trợ 01 trường hợp 10 kg gạo/tháng bắt đầu từ năm 2013; cơ sở Thanh an hỗ trợ 01 trường hợp 10 kg gạo/tháng; Năm 2014 toàn hội ủng hộ biển đảo được 29,5 triệu đồng; tham gia hiến máu nhân đạo được 35 đơn vị máu,...

kịp thời đến cán bộ, đảng viên, nhân dân và tổ chức Hội CCB trong toàn huyện. Các phong trào của Hội CCB được quan tâm, tạo điều kiện hơn về kinh phí, cơ sở vật chất và điều kiện làm việc; chất lượng sinh hoạt, học tập, rèn luyện nâng cao kiến thức về chính trị, văn hóa xã hội của CCB được nâng lên; trình độ của cán bộ Hội từng bước đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong thời kỳ mới. Hội CCB không ngừng phát triển về số lượng và chất lượng, nêu cao tinh thần, bản lĩnh “Bộ đội cụ Hồ” trong xây dựng bảo vệ Đảng, chính quyền, chế độ XHCN, góp phần ổn định chính trị. Hoạt động Hội CCB ngày càng hiệu quả, thường xuyên giúp nhau giảm nghèo, nâng cao đời sống; giáo dục truyền thống cách mạng cho thế hệ trẻ; vận động, tập hợp, phát huy vai trò tích cực của CCB, cựu quân nhân. Hội Cựu chiến binh luôn xứng đáng là một đoàn thể chính trị - xã hội, là chỗ dựa tin cậy của các cấp ủy Đảng, chính quyền các cấp.

1.2 Hạn chế và nguyên nhân:

- Nhận thức của một số cấp ủy đảng, chính quyền, ban ngành, đoàn thể về vị trí, vai trò công tác CCB trong giai đoạn cách mạng mới chưa đầy đủ, toàn diện nên có lúc thiếu quan tâm trong lãnh đạo, chỉ đạo công tác CCB; trong công tác phối hợp thiếu đồng bộ.

- Hoạt động của một số cơ sở Hội còn chung chung, hình thức nên chất lượng, hiệu quả công việc chưa cao; công tác vận động phát triển hội viên chưa tích cực, còn một số CCB chưa vào hội.

- Năng lực, trình độ của một số cán bộ Hội cơ sở còn hạn chế, chưa tích cực tham mưu cho cấp ủy về công tác CCB. Một số CCB còn biểu hiện công thần, cầu toàn, chưa gương mẫu trong cuộc sống.

2. Bài học kinh nghiệm:

- Phải xác định rõ công tác CCB là trách nhiệm của cả hệ thống chính trị; tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy đảng, chính quyền, sự phối hợp chặt chẽ giữa các ban, ngành, đoàn thể, giữa các lực lượng để tạo nên sức mạnh tổng hợp ở các cấp một cách thường xuyên và liên tục; tạo điều kiện thuận lợi cho công tác CCB và hoạt động của Hội CCB; duy trì nền nếp chế độ giao ban nắm tình hình, thông tin thời sự, phân công rõ trách nhiệm cho các ban, ngành, đoàn thể ở các cấp.

- Cần đánh giá đúng tình hình CCB và thực trạng công tác CCB trong từng giai đoạn, từ đó lựa chọn các giải pháp, nội dung thúc đẩy phong trào CCB; thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, đánh giá tình hình thực hiện Nghị quyết 09-NQ/TW của Bộ Chính trị, Kết luận số 66-KL/TW của Ban Bí thư, Pháp lệnh CCB Việt Nam,... ở tất cả các cấp, các ngành, kịp thời sơ kết, tổng kết, rút kinh nghiệm và nhân rộng các điển hình tiên tiến.

- Thường xuyên chăm lo xây dựng tổ chức Hội CCB trong sạch vững mạnh toàn diện cả về chính trị, tư tưởng, tổ chức; chú trọng nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ làm công tác CCB; làm tốt công tác tham mưu với cấp ủy và phối hợp với chính quyền, các ban, ngành đoàn thể trong công tác CCB, tạo điều

kiện để OCB tham gia xây dựng, bảo vệ Đảng, chính quyền, thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở và tham gia đấu tranh chống quan liêu, tham nhũng, lãng phí...

Phần thứ hai

Phương hướng, nhiệm vụ và giải pháp tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TW của Bộ Chính trị (khóa IX)

I. Dự báo tình hình OCB và công tác Hội trong giai đoạn tới

Qua thời gian thực hiện Nghị quyết, các cấp hội đã có sự phát triển mạnh mẽ, toàn diện cả về chính trị, tư tưởng, tổ chức; vị trí, vai trò của Hội ngày càng được nâng cao; đội ngũ OCB được bổ sung là các đồng chí sỹ quan, quân nhân chuyên nghiệp, công nhân viên quốc phòng thời kỳ xây dựng và bảo vệ Tổ quốc và một số đối tượng mới theo quy định của Pháp lệnh CCB và Điều lệ Hội CCB sẽ là một lực lượng đông đảo. Các chính sách đổi mới công tác CCB ngày càng được cải thiện theo xu hướng tích cực, tạo động lực để công tác CCB phát triển.

Tuy nhiên, công tác CCB trong thời gian tới còn phải đổi mới với nhiều thách thức; tình hình thế giới và trong nước luôn tiềm ẩn nhiều yếu tố phức tạp; các thế lực thù địch vẫn tiếp tục thực hiện âm mưu “diễn biến hòa bình”, lợi dụng vấn đề “dân chửi”, “nhân quyền”, “dân tộc”, “tôn giáo”, ... hòng làm thay đổi chế độ chính trị ở nước ta; nạn tham nhũng vẫn diễn ra ở nhiều nơi; tình hình tội phạm và tệ nạn xã hội diễn biến phức tạp,... ảnh hưởng trực tiếp đến nhận thức, đời sống tâm tư tình cảm của CCB. Mặt khác, nền kinh tế của huyện vẫn còn nhiều khó khăn, sức cạnh tranh của một số sản phẩm nông nghiệp còn thấp; năng lực một số cán bộ Hội còn hạn chế nên công tác quy hoạch nguồn cán bộ Hội gặp nhiều khó khăn; một số ít CCB chưa nhiệt tình tham gia nhiệm vụ chính trị xã hội ở cơ sở; số lượng hội viên CCB thường xuyên biến động, giảm dần vì tuổi cao, sức yếu,....

II. Nhiệm vụ và giải pháp

1. Các chi, đảng bộ trực thuộc tiếp tục quán triệt đầy đủ, sâu sắc Nghị quyết 09-NQ/TW (khóa IX) của Bộ Chính trị, Kết luận số 66-KL/TW của Ban Bí thư (khoa X), Pháp lệnh Cựu chiến binh Việt Nam về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác Hội cựu Chiến binh trong giai đoạn cách mạng mới”; tạo sự chuyển biến về nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy đảng, chính quyền, MTTQ, đoàn thể chính trị - xã hội, đặc biệt là cấp cơ sở và đảng viên đối với công tác CCB và hoạt động của Hội CCB. Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo về chính trị, tư tưởng, tạo điều kiện thuận lợi để Hội tham gia xây dựng Đảng, chính quyền vững mạnh.

2. Các cấp chính quyền, các ngành liên quan tiếp tục tạo điều kiện thuận lợi để phát huy vai trò của CCB tham gia giám sát và phản biện xã hội; đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, hoà giải các mâu thuẫn trong nội bộ nhân dân...

3. Kết hợp chặt chẽ việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TW của Bộ Chính trị (khoá IX) với cuộc vận động “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”, động viên CCB nỗ lực rèn luyện, phấn đấu, giữ gìn và phát huy bản chất, truyền thống “*Bộ đội Cụ Hồ*” trong tình hình mới; vận động CCB tích cực tham gia thực hiện các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước.

4. Chỉ đạo Hội cựu chiến binh cùng cấp tiếp tục giữ mối quan hệ đoàn kết, phối hợp hoạt động với chính quyền, MTTQ, các đoàn thể có liên quan đến thực hiện các chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương; thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở; gắn kết các phong trào, các cuộc vận động chung do MTTQ phát động với các phong trào, cuộc vận động riêng của Hội, nhất là phong trào xây dựng nông thôn mới; nêu cao tinh thần tự lực, tự cường, giúp nhau giảm nghèo, làm giàu chính đáng.

5. Chăm lo xây dựng tổ chức Hội trong sạch, vững mạnh; Hội CCB đổi mới mạnh mẽ nội dung, phương thức hoạt động, hướng về cơ sở, lấy cơ sở làm địa bàn hoạt động. Tiếp tục thực hiện tốt 05 nhiệm vụ đã nêu trong Nghị quyết 09-NQ/TW; nâng cao chất lượng phong trào “Cựu chiến binh gương mẫu”; làm tốt công tác giáo dục truyền thống và chủ nghĩa anh hùng cách mạng cho thế hệ trẻ.

Trên đây là báo cáo tổng kết 15 năm thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TW ngày 08/01/2002 của Bộ Chính trị (khoá IX) “về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác Cựu chiến binh Việt Nam trong giai đoạn cách mạng mới” của huyện Hòn Quản./.

Nơi nhận:

- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Hội Cựu chiến binh tỉnh;
- Các đ/c UVBTV Huyện ủy;
- Các Ban xây dựng Đảng;
- Các chi bộ, đảng bộ trực thuộc;
- Hội Cựu chiến binh huyện;
- Đăng website;
- Lưu VPHU.



Nguyễn Thị Kim Ngọc